Про що властиво йшлося? Цар Петро I допустився варварського вчинку в Полоцьку, де було замордовано в катедрі василіянських священників, дияконів і монахів, по-святотатськи зневажено св. Евхаристію і викидано кості вмерлих з гробів. Цар Петро I особисто зачав цю ганебну різню, зарубавши на смерть мечем о. Теофана Кобелячинського, та казав убити інших монахів і замкнути церкву, яку згодом передав православним. Про цей варварський вчинок московського царя звігував кардинал Пінятеллі на засіданні св. Конгрегації, 22 грудня 1705

pennem denotare Divum Josaphat Martyrem esse, hoc armorum genere a Vitebscensibus, Pastori suo refragantibus, Ovibus occisum, subiunxit Princeps inquirens, quis benedixit, ut ille et vocaretur Sanctus, et coleretur pro Sancto? Responso a Religioso obtento in haec formalia: Papa Romanus, subintulit princeps. Ergo tu es Unitus? Unitus, inquit Religiosus. *Nec mora arrepto Princeps quod gerebat manibus baculo, dicti Religiosi concussit caput, alapam eidem impexit, invadentemque prae eius impetu britannicum canem, qui iacentis dilaceraret guttur, immisit, ac demum tum eum tum alium ei adstantem vice Sacristam, Josaphat Akundowicz dictum, ad aram Divo Josaphat sacram, evaginato confodit gladio. His patris, ad magnum, in quo sacro-sancta colebatur Synaxis, accurrens altare, venerabile in terram disiecit Sacramentum, quam extremam Dei offensam advertens Pater Constantinus Zaykowski, Vicarius Polocensis, cum sacras recolligeret hostias, auribus abscessis, extra Polocensem arcem, ad suspendium ductus, et suspensus, ac tandem cum exhalata iam in Dei manus anima rupto fune in terram decidens, integro, flexis genibus, compositisque manibus, oraret quadrante; cum reliquis supra relatis, et infra referendis combustus, ne (verba Principis sunt) Uniti pro Sanctis, et Martyribus eos recognoscant. E supplicii loco, ad monasterium rediens Princeps Clementem Rozniatowski, extraordinarium Preadicatore, Jacobum Knyszewicz, Presbyteros, Michaelem Kowalewski, Meletium Kondratowicz, Diaconos, et Gabrielem Kolenda, Professum, variis sustulit, precipue vero gladiatorum confossione, mortibus. Aufugi caeteri, vitae suae fuga, interitum anticipante, consulere. Unicus supererat Jacobus Kizikowschi, Alumnus quondam Collegii Graecorum in Urbe, Sacrae Theologiae Doctor, magnae vir tum doctrinae, tum exemplaritatis, ex Superior Polocensis, Superior vero Vilmensis Monasterii, quem in aedibus Caenobii repertum gladio nondum laetaliter confossum, ad proximum deduci Princeps curavit aedificium, in quo diris pro fide sancta, ac pro suppellectili ecclesiastica revelanda integra nocte tortus poenis, in crastinum est suspensus. Nec cessatum est ab hac saevitia contra familiam Coenobii Polocensis. Cocus enim, reliquum famulitium, insonter, diverso paenarum genere trucidatum est, imo spectatrices tragoediae mulieres, casum dolentes Uitorum, mamillis privatae, per earundem iussu Principis abscissionem. His perpetratis, actoque de Unione Sancta triumpho, ecclesia Cathedralis Polocensis direpta, unito erepta Archiepiscopo, dispositioni schismatici commitebatur cleri... ».*